
Boletim Interno 052 29 de dezembro de 2022 

BI 052/8º BBM de 29 de dezembro de 2022           174 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 052/2022 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIAS: 
 

PORTARIA Nr 635/CBMSC, de 16/11/2022. O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais 

resolve: NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 3ª 

Companhia do 8º Batalhão de Bombeiros Militar (1º/2º/3ª/8ºBBM) com sede em Orleans - SC, 

EDSON DE FREITAS, 1º Sgt BM Mtcl 916630-0-02, com efeitos a contar de 8 de dezembro de 

2022. 

 
Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO  

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.922 de 21/12/2022) 

 
PORTARIA Nr 639/CBMSC, de 19/11/2022. O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais 

resolve: NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 3ª Companhia do 8º Batalhão de 

Bombeiro Militar (3ª/8º BBM), com sede em Braço do Norte – SC, DIEGO SOUZA, S Ten BM 

Mtcl 926141-9, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 2022.  

 
Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO  

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.922 de 21/12/2022) 
 

 

PORTARIA Nr 644/CBMSC, de 21/12/2022. O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais 

resolve: EXONERAR, da função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia do 8º 

Batalhão de Bombeiros Militar (3º/1º/3ª/8ºBBM) com sede em Armazém-SC, DIEGO 

BERNARDO DA SILVA, 2º Sgt BM Mtcl 927122-8, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 

2022. NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3ª 



Boletim Interno 052 29 de dezembro de 2022 

BI 052/8º BBM de 29 de dezembro de 2022           175 

Companhia do 8º Batalhão de Bombeiros Militar (3º/1º/3ª/8ºBBM) com sede em Armazém-SC, 

ANDRÉ LIDORIO, 2º Sgt BM Mtcl 351908-2, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 2022.  

 
Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO  

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.923 de 22/12/2022) 

 

PORTARIA Nr 649/CBMSC, de 21/12/2022. O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e 

com base nos Art. 4º e 5º da Lei Complementar no 380, de 3 de maio de 2007, com alterações da 

Lei Complementar no 767, de 21 de dezembro de 2020; Lei Complementar no 614, de 20 de 

dezembro de 2013, regulamentada pelo Decreto no 1.274, de 11 de maio de 2021, combinado com a 

Deliberação no 669/2019 – 569/2020 e 1406/2021 do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve 

RENOVAR DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), 

do 2º Sgt BM RR Mtcl 915914-2 RONIVON FELICIANO, no 1º/1º/2ª/8ºBBM – Imaruí, no período 

de 25 de janeiro de 2023 a 24 de janeiro de 2025 em conformidade com as atividades previstas nos 

§2º e §3º do Art. 1º da Lei Complementar no 380/2007.  

 
Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO  

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.925 de 26/12/2022)  

 

PORTARIA Nr 650/CBMSC, de 21/12/2022. O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e 

com base nos Art. 4º e 5º da Lei Complementar no 380, de 03 de maio de 2007, com alterações da 

Lei Complementar no 767, de 21 de dezembro de 2020; Lei Complementar no 614, de 20 de 

dezembro de 2013, regulamentada pelo Decreto no 1.274, de 11 de maio de 2021, combinado com a 

Deliberação no 669/2019 – 569/2020 e 1406/2021 do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve 

RENOVAR DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), 

do 3º Sgt BM RR Mtcl 921279-5 NELSON MONTEIRO CABRAL, no 1º/1º/2ª /8ºBBM – Imaruí, 

no período de 25 de janeiro de 2023 a 24 de janeiro de 2025 em conformidade com as atividades 

previstas nos §2º e §3º do Art. 1º da Lei Complementar no 380/2007.  

 
Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO  

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.925 de 26/12/2022) 

 

 

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

 

Sem Alteração. 

 

 

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

VISITA MÉDICA 

  

 Do Cb BM Mtcl 932312-0 Diego da Luz de Brum do 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba, compareceu 

a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Incapaz temporariamente para o serviço BM  

necessita de 60 (sessenta) dias para seu tratamento a contar de 18/12/2022. Após, apto para o 

serviço BM com restrição temporária por 60 (sessenta) dias do serviço operacional externo", 



Boletim Interno 052 29 de dezembro de 2022 

BI 052/8º BBM de 29 de dezembro de 2022           176 

conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - 

CRM/SC 13965. 
Nota BI 052 – 2º/2ª/8º BBM – Laguna (22/12/22). 
 

 

 
 
NÚPCIAS  
 

 Do Cb BM Mtcl 927112-0 Fernando Silvano de Carvalho do 1º/2ª/8º BBM - Imbituba, por  

ter contraído matrimônio com a Srta. Priscila Guimarães Pacheco, 8 (oito) dias a contar do dia 

23/12/2022, conforme Certidão de Casamento matrícula 107201 01 55 2022 2 00026 016 0002508 

15, do Ofício Escrivania de Paz do Distrito de Mirim da Comarca de Imbituba - SC. 
Nota BI 052 – 2º/2ª/8º BBM – Laguna (22/12/22). 

 

 
DISPENSA DO SERVIÇO 

 

 Do Cb BM Mtcl 931809-07 Felipe Teixeira Medeiros, do 2º/2ª/8º BBM – Laguna, dispensa 

do serviço de 12 horas do dia 11 de dezembro de 2022, para desconto do saldo positivo decorrente 

do registro de horas excedentes, conforme art.8º da lei 16773/15. 
 

Capitão BM HENRIQUE JOSÉ SCHUELTER NUNES  
Comandante do 2º/2ª/8º Batalhão (Laguna) 
Nota BI 052 – 2º/2ª/8º BBM – Laguna (22/12/22). 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO 
 

Ao 1º Ten BM Mtcl 927753-6 Greison Rocha Bitencourt, pela atuação e desempenho na 

ocorrência de busca e resgate, atuando como Comandante da Operação, quando um senhor de 73 

anos de idade desapareceu nas proximidades de sua residência no dia 10 de dezembro de 2022, na 

cidade de Rio Fortuna. O Ten Rocha não hesitou em dedicar-se ao planejamento da busca, em 

montar a equipe e solicitar os recursos necessários para o desenrolar da Operação. Este bombeiro 

militar é merecedor da menção elogiosa e do reconhecimento profissional. Individual. Averbe-se. 

 

Ao ST BM Mtcl 920524-1 Auri Geovani Nascimento, de Capivari de Baixo, pela atuação 

e desempenho na ocorrência de busca e resgate, atuando como operador do drone, quando um 

senhor desapareceu nas proximidades de sua residência no dia 10 de dezembro de 2022, na cidade 

de Rio Fortuna. Este bravo bombeiro, sempre pronto para qualquer serviço, é merecedor de 

referência elogiosa pelo profissionalismo demonstrado. Individual. Averbe-se. 

 

Ao Cb BM Mtcl 931655-8-01 Daniel Fabrício Rodrigues Menon, de Tubarão, pela 

atuação e desempenho no atendimento da ocorrência, onde um senhor desapareceu nas 

proximidades de sua residência no dia 10 de dezembro de 2022, na cidade de Rio Fortuna. O militar 

demonstrou extremo conhecimento técnico em busca terrestre, vigor físico e comprometimento, 

vencendo as adversidades com grande dedicação e localizando o corpo da vítima no dia 12 de 

dezembro. Este bombeiro militar é merecedor da menção elogiosa e do reconhecimento de seus 

superiores hierárquicos, sendo referência a ser seguida por seus pares. Individual. Averbe-se. 

 

Ao Cb BM Mtcl 930145-3-01 Danilo Rebelo Laurindo, de Laguna, pela atuação e 

desempenho na ocorrência de busca e resgate, atuando como operador do drone, quando um senhor 

desapareceu nas proximidades de sua residência no dia 10 de dezembro de 2022, na cidade de Rio 



Boletim Interno 052 29 de dezembro de 2022 

BI 052/8º BBM de 29 de dezembro de 2022           177 

Fortuna. Este bravo bombeiro, conhecedor de suas funções, sempre pronto para qualquer serviço, 

mais uma vez, demonstra que a confiança nele depositada é legítima. Este bombeiro militar é 

merecedor da menção elogiosa e do reconhecimento de seus superiores hierárquicos, sendo 

referência a ser seguida por seus pares. Individual. Averbe-se. 

 

Ao Cb BM Mtcl 932344-9-01 Iran Fernandes Nunes, de Capivari de Baixo, pela atuação 

e desempenho na ocorrência de busca e resgate, atuando como navegador da equipe de busca 

terrestre, demonstrando alta capacidade técnica no desempenho de suas funções, quando um senhor 

desapareceu nas proximidades de sua residência no dia 10 de dezembro de 2022, na cidade de Rio 

Fortuna. Este bravo bombeiro, conhecedor de suas funções, está sempre pronto para qualquer 

serviço. Individual. Averbe-se. 

 

Ao Cb BM Mtcl 930608-0-01 Michel Cardoso, de Braço do Norte, pela atuação e 

desempenho na ocorrência de busca e resgate do senhor que desapareceu nas proximidades de sua 

residência no dia 10 de dezembro de 2022, na cidade de Rio Fortuna. Desempenhando função na 

equipe de busca terrestre, demonstrou controle emocional, respeito às ordens e elevada motivação. 

Este bombeiro militar é merecedor da menção elogiosa e do reconhecimento de seus superiores 

hierárquicos, sendo referência a ser seguida por seus pares. Individual. Averbe-se. 
 

 

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Sub Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 


